
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

OGGETTO:

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI E PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO -
ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI E
ASSEGNAZIONE RISORSE.

VISTO l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 così come da ultimo modificato
dall’art. 1 co. 890 della L. 187/2020 che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034,
dispone in favore delle Regioni a statuto ordinario l’assegnazione di contributi per investimenti per
la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

VISTO l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) con il quale le suddette
risorse sono state ripartite tra le Regioni a statuto ordinario per ciascuna annualità 2021-2034;

PRESO ATTO che l’importo dei contributi assegnati alla Regione Abruzzo nel citato periodo
ammonta complessivamente a € 135.232.200,00 così come riportato nella tabella che segue:

Anno Importo
complessivo

2021 4.266.000,00

2022  13.746.000,00

2023 13.414.200,00

2024  16.574.200,00

2025  3.934.200,00

2026  8.200.200,00

2027  9.622.200,00



2028 9.622.200,00

2029 9.622.200,00

2030 9.622.200,00

2031 9.622.200,00

2032 9.622.200,00

2033  11.044.200,00

2034  6.320.000,00

TOTALE 135.232.200,00

VISTO l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificato dall’art.1 co.809 della
L. 178/2020 il quale stabilisce che i contributi di cui al comma 134 sono assegnati per almeno il 70
per cento dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo è
finalizzato a investimenti per infrastrutture varie e messa in sicurezza del territorio.

VISTO il comma 135-bis del medesimo articolo 1 il quale prevede che le regioni, nell’atto di
assegnazione del contributo di cui al comma 134 ai comuni del proprio territorio, individuano gli
interventi oggetto di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, prevedendo che i comuni beneficiari, entro il 30 novembre
dell’anno precedente al periodo di riferimento, classifichino i medesimi interventi nella Banca dati
delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 20xx anno
riferimento contributo";

PRESO ATTO dell’“Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per
definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere
pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 14”
approvato in sede di Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre 2021 (Allegato 1, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto);

PRESO ATTO che il comma 3-bis dell'art. 10 della Legge 5 agosto 2022, n. 108 ha modificato il
comma 136 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termine
di aggiudicazione dei contratti, che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti
dalla data di attribuzione delle risorse …”;



PRESO ATTO che il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE e l’Agenzia per la Protezione Civile
APC hanno provveduto, per il tramite dei soggetti attuatori, ad acquisire i CUP dei suddetti in
funzione delle rispettive competenze;

PRESO ATTO che, nel rispetto delle finalità degli investimenti e del limite minimo di assegnazione
ai Comuni, le Regioni a statuto ordinario devono programmare le risorse entro il 30 ottobre
dell’anno precedente all’assegnazione;

RITENUTO OPPORTUNO programmare le risorse per l’annualità 2023 per un importo pari ad €
13.414.200,00;

DATO ATTO del mandato assegnato dal Presidente della Regione al Sottosegretario alla
Presidenza della G.R., e del conseguente rilevamento dei fabbisogni territoriali effettuato dal DPE
(competente in materia di infrastrutture e difesa idrogeologica) nonchè dalla Agenzia di Protezione
Civile (competente in materia di prevenzione del rischio valanghivo) in funzione del ruolo
presidenziale in via diretta in materia di P.C.;

PRESO ATTO della mail del 25/10/2022 con la quale il Sottosegretario ai Trasporti trasmette al
DPA il piano degli interventi Anno 2023, già condiviso con il Presidente Marsilio e provvisto dei
beneficiari e degli importi, nonché la successiva attività effettuata dal competente Dipartimento
Infrastrutture e Trasporti e dalla Agenzia per la Protezione Civile per il reperimenti dei CUP
associati agli interventi di rispettiva competenza dello stesso piano come riportato nell’Allegato 2,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATA la necessità di provvedere alla realizzazione di interventi riportati nell’Allegato 2,
inerenti tanto la infrastrutturazione trasportistica e la difesa idrogeologica del territorio (di
competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti) quanto la prevenzione del rischio
valanghivo (di competenza della Agenzia della Protezione civile);

RITENUTO OPPORTUNO:

 approvare il nuovo elenco di interventi programmati per l’annualità 2023 riportato
nell’Allegato 2, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 procedere all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori/beneficiari come individuati nel
suddetto Allegato 2;

 regolamentare i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori sulla base di uno
schema di Convenzione definito in coerenza con le indicazioni di cui all’”Accordo tra il
Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le
modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere



pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145”;

PRESO ATTO dello schema di Convenzione predisposto e condiviso con le Strutture coinvolte
(Allegato 3 quale parte integrante e sostanziale del presente atto);

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Direttore del Dipartimento Presidenza DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del
presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R. 77/1999;

 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23
della L.R. 77/1999;

 il Dirigente del Servizio Prevenzione dei rischi di Protezione Civile APC001 attesta la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni
assegnate ex art. 23 della L.R. 77/1999;

 il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23
della L.R. 77/1999;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di DICHIARARE gli allegati 1) Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto
ordinario per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la
realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30
dicembre 2018, n. 145”, 2) “ELENCO INTERVENTI L.145/2018 - annualità 2023” e 3) “Schema di
convenzione” quali parti integranti e sostanziale del presente atto;

2) di DARE ATTO dell’“Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997,
n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le modalità
di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione
dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, approvato in sede di Conferenza
Stato Regioni il 9 settembre 2021 (Allegato 1);



3)     di APPROVARE il piano degli interventi Anno 2023, di cui all’Allegato 2 quale parte
integrante e sostanziale della presente Delibera inerenti tanto la infrastrutturazione trasportistica e
la difesa idrogeologica del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti)
quanto la prevenzione del rischio valanghivo (di competenza della Agenzia della Protezione civile);

4) di APPROVARE lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i
soggetti attuatori di cui all’Allegato 3;

5) di ASSEGNARE LE RISORSE a valere sui fondi in oggetto dell’elenco di interventi programmati
per l’annualità 2023 ai soggetti beneficiari/soggetti attuatori come da Allegato 2, per un importo
complessivo di € 13.414.200,00 quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) di DARE ATTO che il programma di interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il
rischio idrogeologico annualità 2023 di cui all’Allegato 2, per un importo complessivo di €
13.414.200,00, trova finanziamento con con i fondi della L. 145/2018 "Contributo investimenti
indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio - anno 2023";

7) di DARE MANDATO:

 al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE e all’Agenzia di Protezione Civile APC, ciascuno
per gli interventi di propria competenza:
o di prevedere ed accertare che i soggetti beneficiari, ivi inclusi i comuni, entro il 30

novembre dell’anno precedente al periodo di riferimento, classifichino i medesimi
interventi nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche BDAP-MOP, sotto la voce
"Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 – anno
2023";

o di predisporre tutti gli atti per la stipula delle convenzioni con i soggetti attuatori e
finalizzare l’importo di competenza regionale alle obbligazioni giuridicamente
perfezionabili nell’esercizio corrente, ivi comprese le richieste di iscrizione/variazione
delle somme in bilancio;

o di notificare il presente atto, per i successivi adempimenti di competenza, ai soggetti
attuatori di cui all’Allegato 2;

 al Dipartimento Presidenza Servizio Programmazione Nazionale DPA002 di notificare il
presente atto al MEF Ragioneria Generale dello Stato IGEPA Ufficio II,

8)     di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Giunta regionale.



RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

ESTENSORE
Dario Melozzi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Dario Melozzi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
APC001 SERVIZIO DI PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE

Daniela Ronconi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato 1_firmato.pdf

Impronta D24E8E46F5D880D14F70E74B8EAEF9737DB250BE173FB5612BDEEDDC11852B2F

Nome allegato: Allegato 2_firmato.pdf

Impronta 08DD4F7166161432AFF528A1DE872EC9D6008E7D01D93AF75002BC4CE69CEA73

Nome allegato: Allegato 3 Schema convenzione 2023_firmato.pdf

Impronta BDEE503418FB39533AEB041FF819122435B1ABB1BAA83A403BB7745D12E06DBD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org

		2022-10-27T17:54:48+0200


		2022-10-27T18:09:19+0200


		2022-10-27T18:11:05+0200


		2022-10-27T18:11:27+0200


		2022-10-27T18:15:52+0200


		2022-10-28T13:01:19+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-11-02T12:53:24+0000
	DANIELA VALENZA




